Den eigentlichen Sinn der Definition legt er in der *propositio tertia* mit folgenden Worten vor: *Duo potissimum Conc. Tridentinum definire voluit, scil. 1. praeter Scripturam admittendas esse Traditiones ad eruendum verum S. Scripturae sensum. 2. Apostolicas Traditiones, ac ritus recipiendos, nec pro lubitu variandos esse*⁹². Die nähere Begründung hierfür soll in den entgegengesetzten Irrtümern der Reformatoren zu finden sein⁹³; wenn man das auch zugibt, so befremdet doch die exklusive Form der Folgerung, die Topp zieht: *Traditiones, ex quibus dependet, quidquid certi habemus de scripturarum auctoritate, nonnisi declarativae sunt*⁹⁴. Besser klingt die vorsichtige Formulierung: *Licet praeter scripturam necessarias esse Traditiones, Concilium Tridentinum definiverit; has tamen a scriptura distinctas esse, et traditionis strictae talis nomen mereri, non declaravit*⁹⁵. Dagegen vernehmen wir

cilium Tridentinum quaestionem solum Juris definire voluisset; non tamen ex Nellerus inferre potuit, Anathema illud Tridentini vagum esse . . . Jure quapropter, ac merito isthoc Nelleri adsertum . . . ex Edit. Poster. Vien. 1761 dispunctum fuit, quod in priori Francof. 1746 Cap. II scripserat: *Ibd.* § 30; ed. cit. 79—80.

⁹⁰ *Ibd.* § 29; ed. cit. 78. — Vgl. auch: *Cumque Tridentini Decretum ad minimum intelligi debeat, de Traditionibus, si existant, patet, fide quoque Catholica credendum, Traditiones dogmaticas, si existant, . . . venerandas esse: Ibd.*

⁹¹ *Ibd.* § 30; ed. cit. 78—79. ⁹² *Ibd.* § 31; ed. cit. 81.

⁹³ *Quid Tridentinum definire voluerit, vel maxime ex illa, quam tunc temporis Novatores de Scriptura, et Traditionibus tenuerunt, sententia colligi oportet . . . Testis nobis est Pallavicinus scriptor coevus, qui in Hist. Conc. Trid. Part. I Lib. VI Cap. 18 n. 7 ait: „Duo per illam Sanctionem intendit Synodus: Alterum, palam facere, fidei Catholicae fundamenta non modo esse divinas literas, quod recentes haeretici pertinaciter contendebant; sed non minus etiam Traditiones, a quibus denique dependet, quidquid certi obtinemus de legitima ipsarum scripturarum auctoritate. Alterum, profiteri, Apostolicos ritus, ad hanc usque aetatem nobis per manus haud interrupte traditos, recipi ab Ecclesia, nec esse variandos, ut audebant haeretici. Ei vero, qui in hisce generalibus articulis dissentiebat, anathema infligi“: *Ibd.*; ed. cit. 81—83.*

⁹⁴ *Ibd.*; ed. cit. 83. — Man stelle dem die Ausdrucksweise Pallavicinis (in der vorhergehenden Anm.) gegenüber.

⁹⁵ *Ibd.* Coroll. 2; ed. cit. 83.

bald wieder eine entschiedene Sprache, die nicht allgemeinen Beifall finden wird: Traditionum Dogmaticarum Mere-Oraliū existentiam Synodus Tridentina definire, nec voluit, nec debuit⁹⁶. Unser Theologe beruft sich zunächst auf die Erfahrung, daß die Kirche für gewöhnlich keine scholastischen Streitfragen in ihre Definitionen einbezieht⁹⁷, wobei wir freilich ein Eingehen auf den Tatbestand, daß es sich wirklich nur um eine derartige Frage handelt, vermissen müssen. Daran ist ein weiterer Grund angeschlossen: Porro cum Concilia novos fidei articulos non condant, sed quoniam olim ut tales habiti sint, solum declarent; consequens est, ut in controversiis ad fidem orthodoxam, et mores christianos spectantibus, decisionis norma, seu Regula non alia esse possit, praeterquam S. Scriptura, et Traditio. Ex quo fluit, doctrinam, quae ejusmodi fundamentis non innitur, in censum dogmatum divinatorum, quibus sub fidei jactura adsendendum sit, referri minime posse⁹⁸. Also mit anderen Worten: Die Existenz einer rein-mündlichen Überlieferung konnte und kann gar nicht definiert werden, weil für sie die notwendige Grundlage weder in der Schrift noch in der Tradition vorhanden ist. Obwohl diese Feststellung mit den früher gemachten Aussagen übereinstimmt, wird sie von neuem überraschen, und wir möchten fragen, ob es der Kirche nicht wenigstens zukommt, den Sinn der Ausdrücke „traditio“ und „traditiones“ näher zu bestimmen, wie sie ja auch z. B. die Jungfräulichkeit Mariens als beständige Jungfräulichkeit bestimmt hat. Eine ausführlichere Erklärung Topps fügt kaum bislang noch nicht erwähnte Gesichtspunkte hinzu⁹⁹.

⁹⁶ *Ibd.* § 32; ed. cit. 83.

⁹⁷ *Ecclesia nullas dirimit quaestiones Scholasticas; Et quamvis Conciliorum decretis, sententiae, de quibus inter Scholas Catholicas huc et illuc innoxie controvertitur, nonnumquam immisceantur; has tamen synodali iudicio, prolata in alterutrum sententia condemnatoria, definire haud quaquam intendit, prohibente, quae cum ipsius potestate conjuncta est, prudentia. Propterea Patres Tridentini, plus simplici vice professi sunt, se non ad finiendas Scholasticorum controversias coivisse, sed id solum sibi perpetuo ante oculos proposuisse, ut sublatis erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur. Inde evenit, quod complura, data opera ab illis indicata relinquantur: *Ibd.*; ed. cit. 84.*

⁹⁸ *Ibd.*; ed. cit. 85.

⁹⁹ *Etenim primo neque utile, neque necessarium erat, ceu dogma fidei definire, dari quaedam dogmata in scripturis nullo modo praecontenta. Lutherani namque cum Magistro suo ab initio docuere, omnia ad fidem moresque necessario discrete ac perspicue in sacris literis contineri, ac proin nullis opus esse Traditionibus. . . Idcirco tridentina Synodus docet, atque decernit: praeter Scripturam, necessarias quoque esse Traditiones, eo potissimum ex capite, ut ex iis verus, ac genuinus Scripturarum sensus eruatur, atque sine errore cognoscatur. Plus certe ad profiligendum (? profligandum) Lutherianorum errorem non requirebatur. Traditiones enim dogmaticae mere-orales si quis negaverit, nihil inde detrimenti patitur christiana fides: quin singulorum dogmatum veritas, integra stabit atque immota, dummodo verum scripturae sensum, e Traditione potissimum petendum esse, cum Tridentino ultronee fateatur. Jure quapropter ac merito Patres Tridentini quaestionem hanc, indecisam reliquerunt. Et qua ratione secundo litem hanc dirimere potuissent, cum pro Traditionum dogmaticarum mere-oraliū existentia, nullum certum suppetat vel in scriptura,*

Zusammenfassend behauptet er: De fide non est dari traditiones dogmaticas mere-orales. Cavendum hinc, ne ejusmodi existentiam pro articulo fidei venditemus. Proin controversia cum Protestantibus desuper institui non debet. Adeoque reprehendendus non venit Nellerus praecise ex eo, quo Loc. cit. § X. scripserit: An dentur Traditiones dogmaticae mere-orales, a verbo Dei scripto plane separatae, quarum ne obscura mentio fiat in sacris paginis? quaestio est pure scholastica, quae tantas rixas haud meretur¹⁰⁰. Eine letzte propositio will dann noch dartun, daß die Protestanten keine Veranlassung haben, die Definition des Trienter Konzils (nach dem Sinn Nellers und Topps gedeutet) zurückzuweisen¹⁰¹.

In der kurzen Conclusio zu der ganzen Expositio doctrinae catholicae de Traditionibus ist nichts wesentlich Neues zusätzlich geboten. Topp bringt nur, ähnlich wie sein Gewährsmann Neller, noch einmal das tiefere Anliegen zum Ausdruck, durch seine Untersuchung einen Ausgleich zwischen Katholiken und Protestanten herbeizuführen, und zwar in recht optimistischer Form; er benutzt hierbei vor allem die einschlägigen Äußerungen des konzilianen Bischofs Camus¹⁰².

vel in Traditione fundamentum? Quod porro tertio Conc. Tridentini definitio, hac de re, non sat determinata, neque certa, neque clara sit, Theologorum dissensus abunde loquitur, quorum multi Traditiones dogmaticas mere-orales, absque ullo piaculo negant: *Ibd.*; ed. cit. 86—87.

¹⁰⁰ *Ibd.*; ed. cit. 87.

¹⁰¹ Definitionem Concilii Tridentini de Traditionibus non est, cur repudient Protestantes. Plurimum profecto interest scire, quis verus sit et orthodoxus S. Scripturae sensus . . . Porro cum Scriptura S. multis in locis, etiam ad fidem et mores pertinentibus obscura sit, . . . consequens est, Sripturam S. interpretatione indigere, quam Tridentinum e Traditione repetendam esse docet atque declarat. Quid quaeso in hoc absurdi? . . . Nihil enim aliud sunt (Traditiones), quam diffusiores explicationes et interpretationes eorum, quae in Scriptura non sat clare continentur . . . Sed Protestantes ut videtur, inanis metus percellit, ne sub hujusmodi Traditionum praetextu, hominum placita obtrudantur. Ast noverint, haud leviter ab Ecclesia credi, quidquid Auctores nonnulli tanquam Traditionem venditant . . . Tandem, dum Traditioni catholicae, seu veritati non scriptae, in eruendo vero Scripturae sensu, et in dijudicandis fidei controversiis, autoritas tribuitur; nihil ipsi Scripturae detrahitur . . . Nam Scriptura S. . . non est ipse literarum et syllabarum contextus, sed ipsa intelligentia, quae in iis continetur. Igitur Concilium Tridentinum proprie duo diversa non proponit; nam quod dicitur verbum Dei aliud scriptum, aliud non scriptum, non ita intelligendum est, quasi verbum non scriptum aliud sit, hoc est, diversum, et alienum a scripto; sed ideo . . . non scriptum dicitur, quod quamvis sententiam scripti contineat, scripto tamen non satis exprimitur. Cum haec ita se habeant, causam non video, cur Conc. Trid. de Traditionibus decretum Protestantes repudient, et hujusmodi Traditiones cum Catholicis admittere nolint; cum haec ut posita est Traditionis explicatio, nihil habeat incommodi, nec absurdi, si commode, ac debite intelligatur: *Ibd.* § 33; ed. cit. 88—90.